Резюме
ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ ЧАСТИ 2 СТАТЬИ 204.38

ГРАЖДАНСКОГО ПРОЦЕССУАЛЬНОГО КОДЕКСА РА КОНСТИТУЦИИ
РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ НА ОСНОВАНИИ ОБРАЩЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННОЙ
ОРГАНИЗАЦИИ “ВАНАДЗОРСКИЙ ОФИС ХЕЛЬСИНСКОЙ ГРАЖДАНСКОЙ

АССАМБЛЕИ”

Докладчик К. Балаян

Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь пунктом 1 статьи 100,  статьей
102 Конституции Республики Армении, статьями 63, 64 и 69 Закона Республики Армения “О
Конституционном Суде”, Конституционный Суд Республики Армения ПОСТАНОВИЛ:

1. Часть 2 статьи 204.38 Гражданского процессуального кодекса РА в части производства

по пересмотру судебного акта на основании новых обстоятельств соответствует Конституции
Республики Армения по тому конституционно-правовому содержанию, согласно которому:

а) пересмотр судебного акта на основании нового обстоятельства неизбежно должен ipso
facto (в силу самого факта) привести к отмене судебного акта, применившего
неконституционную норму, и/или судебного акта, допустившего нарушение конвенционного
права, исключая возможность оставления его в законной силе;

б) возможность неизменения резолютивной части пересмотренного судебного акта
касается только нового судебного акта, выносимого в результате нового рассмотрения дела
после отмены судебного акта. А обязательное нормативное требование обоснования вескими
аргументами обстоятельства неизменения резолютивной части нового судебного акта
выступает в качестве необходимой гарантии защиты прав человека.

2. Согласно части второй статьи 102 Конституции Республики Армения настоящее
Постановление окончательно и вступает в силу с момента оглашения.

18 сентября 2013 г.
ПКС-1114